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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá žánrovým očekáváním od reklamní fotografie

v časopisech od roku 1970 do současnosti. Záměrem teoretické části diplomové práce je

charakterizovat reklamní fotografii a porovnat ji s jinými fotografickými žánry jako

novinářskou, dokumentární či uměleckou fotografií, protože každý z těchto žánrů

charakterizují jiné módy a každý s sebou tak nese výrazně jiná očekávání. Pozornost je

tedy věnována zejména kompozici fotografie v rámci těchto jednotlivých žánrů.

V souvislosti se srovnáním reklamní a novinářské fotografie se však zaměřuji taktéž na

předpisy, které tyto žánry omezují. Dále je cílem této práce zmapovat hranice žánru

reklamní fotografie a s využitím konkrétních příkladů znázornit, jaké jsou při tvorbě

reklamních fotografií využívány stereotypy, předsudky a normy a jak to dopadne, když se

poruší. Nicméně v teoretické části se zabývám také tím, co znamená pojem ilustrační

fotografie a kde se tento pojem používá. Praktická část diplomové práce si klade za cíl díky

výzkumné metodě kvalitativní analýzy objasnit, co očekávají čtenářky lifestylových

magazínů od reklamní fotografie v těchto časopisech a jak může být jejich očekávání

narušeno.

Klíčová slova

Reklamní fotografie, ilustrační fotografie, mluvící metaobrazy, žánrové očekávání,

multimodalita, Oliviero Toscani, Gunther Kress, William J. T. Mitchell.
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Abstract

This master’s thesis deals with a genre expectation from an advertising photography

in magazines from 1970 up to the present. The intent of a theoretical part of the master’s

thesis is to characterize the advertising photography and compare it with other

photographic genres such as journalistic, documentary or artistic photography, because

each of those genres is characterized by different modes and so, each carries considerably

diverse expectations. And thus, an attention is paid especially to a photography

composition within the scope of those individual genres. However, in connection with the

comparison of the advertising and journalistic photography, I also focus on regulations,

which limit these genres. Further, the aim of this thesis is to map the limits of the genre of

the advertising photography and depict, with the use of the particular examples, what

stereotypes, prejudices and standards are used in the creation of the advertising

photographs and how it ends up, when they are broken. Nevertheless, in the theoretical part

I also deal with it, what does it mean a term illustrative photography and where this term is

used. The practical part of the master’s thesis makes it the goal to clarify, thanks to

a research method of a qualitative analysis, what female readers of the lifestyle magazines

expect from the advertising photography in these magazines and how can be disturbed

their expectation.

Keywords

Advertising photography, illustrative photography, talking metapictures, genre

expectation, multimodality, Oliviero Toscani, Gunther Kress, William J. T. Mitchell.
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1 Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat žánrovým očekáváním od reklamní

fotografie v časopisech od roku 1970 do současnosti. Rok 1970 jsem vybrala záměrně,

protože v roce 1971 vznikla reklama na vůni YSL Pour Homme, jež je dnes vzhledem ke

své kontroverzní povaze pokládána za revoluční v historii reklamní fotografie. Reklamní

fotografie je charakteristickým fotografickým žánrem, který je v dnešní době patrně jeden

z nejrozšířenějších. S reklamní fotografií se totiž setkáváme jak na stránkách magazínů či

novin, na billboardech, v reklamních letácích, ale samozřejmě i na internetu, obklopuje nás

téměř všude.
1
Cílem teoretické části této diplomové práce bude charakterizovat tento

specifický fotografický žánr, který se diametrálně odlišuje například od novinářské,

dokumentární či umělecké fotografie. Chtěla bych tento žánr s výše uvedenými žánry také

srovnat, protože pro každý z těchto fotografických žánrů jsou charakteristické jiné módy

a každý s sebou nese výrazně jiná očekávání. Na novinářské a dokumentární fotografii

ještě pořád leží tíha autenticity, se kterou se již v případě reklamní fotografie nepočítá.

Pozornost budu tedy dále věnovat zejména módům, které vytvářejí charakteristiku těchto

jednotlivých žánrů. Vycházet přitom budu z knihy Gunthera Kresse Multimodality:

A Social Semiotic Approach to Contemporary Communication.
2
V souvislosti se

srovnáním reklamní a novinářské fotografie se taktéž zaměřím na předpisy, které tyto dva

žánry omezují. V případě novinářské fotografie budu analyzovat etické kodexy upravující

použití obrazových materiálů v médiích a v případě reklamní fotografie se zaměřím na

samotnou právní regulaci reklamy a Kodex reklamy vydaný Radou pro reklamu, který

funguje jako etické doplnění těchto zákonů upravujících reklamu.

Primární náplní teoretické části diplomové práce bude zmapování hranic žánru

reklamní fotografie. Na konkrétních příkladech bych chtěla ukázat, jaké stereotypy,

předsudky a normy jsou při tvorbě reklamních fotografií využívány a co se stane, když se

poruší. Jako příklad nabourání tohoto žánru mi poslouží kontroverzní reklamní kampaně

Oliviera Toscaniho pro společnost Benetton, ale zaměřím se taktéž na další reklamní

kampaně, které vznikly od roku 1970 a které rovněž nějakým způsobem nabourávají

klasická očekávání od tohoto žánru.

1
LUKEŠ, Martin. Jak fotit reklamu. Megapixel [online]. 2018, 10. 2. 2013 [cit. 2018-06-01]. Dostupné z:

https://www.megapixel.cz/reklamni-fotografie
2
KRESS, Gunther R. Multimodality: a social semiotic approach to contemporary communication. New

York: Routledge, 2010.
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V této části diplomové práce se budu rovněž zabývat ilustrační fotografií. Konkrétně

tím, co znamená pojem ilustrační fotografie a kde se tento pojem používá. Ilustrační

fotografie jsou totiž mezistupněm v interpretaci, neboť odhalují záměry reklamy

a upozorňují čtenáře na to, že teď přijde fikční svět. Zmíněné ilustrační fotografie budu

zkoumat ve vztahu k mluvícím metaobrazům W. J. T. Mitchella.

V teoretické části této diplomové práce budu vycházet zejména z teorie fotografie

Rolanda Barthese, který v eseji Rétorika obrazu
3
uvádí, že aranžované reklamní fotografie

obsahují jak primární, tak sekundární význam. Rolanda Barthese doplním současnou teorií

Gunthera Kresse, který se v knize Multimodality: A Social Semiotic Approach to

Contemporary Communication
4
zabývá tím, jak se z různých módů vytvoří dané sdělení.

Tyto dva autory následně obohatím teorií výše zmíněného W. J. T. Mitchella, jenž ve své

knize Teorie obrazu: eseje o verbální a vizuální reprezentaci,
5
zavádí nový pojem mluvící

metaobraz, který zpochybňuje naše logická očekávání od obrazu. Dále budu věnovat

pozornost knize Reklama je navoněná zdechlina
6
Oliviera Toscaniho, která sice není

vědecká, ale je pro tuto diplomovou práci přínosná z hlediska zmapování hranic žánru

reklamní fotografie. Toscanimu totiž stačilo, že reklamními fotografiemi pro společnost

Benetton, na kterých zobrazil logo firmy, vyvolal debatu. V této diplomové práci zaměřím

pozornost zejména na to, co Toscanimu za tyto reklamní kampaně vyčítali a proč.

Výběr těchto čtyř autorů je vhodný zejména kvůli tomu, že Oliviero Toscani nám

ukazuje, jak funguje reklamní průmysl zevnitř, zatímco Roland Barthes nám ho ukazuje

zvenku. Gunther Kress je zde zase vhodný z hlediska vysvětlení kompozice fotografie

v rámci konkrétního žánru a W. J. T. Mitchell se naopak věnuje divákovi. Tyto čtyři autory

doplním ještě teorií Thierry de Duvea, který v eseji Póza a momentka, neboli Fotografický

paradox
7
tvrdí, že každá fotografie obsahuje jak pózu, tak momentku. Podle jeho teorie

bychom mohli reklamní fotografie považovat za komponování pózy a pózou by tedy

v jejich případě byl již pouhý výběr modelek.

3
BARTHES, Roland: Rétorika obrazu. In: Císař, Karel (Ed.): Co je to fotografie? Praha: Hermann a synové,

2004, s. 51-61.
4
KRESS, Gunther R. Multimodality: a social semiotic approach to contemporary communication. New

York: Routledge, 2010.
5
MITCHELL, W. J. T. Teorie obrazu: eseje o verbální a vizuální reprezentaci. Přeložil Lucie CHLUMSKÁ,

přeložil Andrea PRŮCHOVÁ, přeložil Ondřej HANUS. Praha: Karolinum, 2016. Vizuální kultura.
6

[…]


Zaujaly by vás reklamní fotografie zobrazované v lifestylových magazínech, kdyby

jejich součástí nebyl samotný produkt, který reklama propaguje?

Ne, myslím si, že ten produkt je tam dobře. Koukla bych asi na obrázek, ale moc by mi to

neřeklo.
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Změnil by se váš dojem z reklamních fotografií zobrazovaných v lifestylových

magazínech, kdyby jejich součástí nebylo logo dané firmy či její název?

To si nemyslím. Koukám jen na ten produkt samotný a na tu značku asi až tolik ne.

Domníváte se, že reklamní fotografie zobrazované v lifestylových magazínech

procházejí úpravou v postprodukci?

Myslím si, že určitě ano.

Příloha č. 7 – Rozhovor s respondentkou Kateřinou Zevelovou

Věk: 41 let

Zaměstnání: Kadeřnice Milín

Místo rozhovoru: S respondentkou jsem rozhovor dělala na místě jejího pracoviště.

Jak často si kupujete lifestylové magazíny pro ženy?

Takže tak 3krát měsíčně. Ženu a život a Marianne.

Všímáte si v těchto lifestylových magazínech reklamních fotografií?

Ano.

Přesvědčily vás někdy nějaké reklamní fotografie zobrazované v lifestylových

magazínech?

Občas ano. Možná u kosmetiky. Určitě asi nejvíce u kosmetiky. Jak u vlasový, tak

i u pleťový, nebo tedy dekorativní, že vlastně jsem se určitě dále zajímala o ten produkt.

Jo, jako vyhledala jsem si třeba dále i recenze. No a často, možná ne úplně často, ale občas

jsem si opravdu ten produkt potom i koupila.

Zakoupila jste si někdy nějaký výrobek či službu na základě reklamních fotografií

zobrazovaných v lifestylových magazínech pro ženy?
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Jo, určitě ano. Vzhledem k tomu třeba, že mám takovou jako trochu problematickou pleť,

tak určitě make-upy nebo dekorativní kosmetiku jako všeobecně.

Co si pomyslíte, když vidíte reklamní fotografie zobrazované v lifestylových

magazínech?

Ty jo, co si pomyslím, jak moc jsou vyretušovaný, jak moc je vlastně jakoby reálná ta

fotka. Jestli je prostě, jak bych to řekla, jestli prostě působí jakoby ne přesvědčivě, ale

věrohodně možná.

Myslíte si, že reklamní fotografie zobrazované v lifestylových magazínech podávají

pravdivou představu o daných skutečnostech?

No, myslím, že tak z 50 %. Právě proto si potom ještě dále dohledávám třeba recenze,

třeba i na Instagramu, třeba speciálně od normálních uživatelů, ne od blogerů, a tak. Ale

někdy se i stává, že jo, že nějaký produkt je jakoby nadměrně propagován, ale neodpovídá

potom ta kvalita.

Věřila byste reklamním fotografiím v lifestylových magazínech, kdyby neměly

odpovídající kvalitu?

Tak to asi ne, no. Kdyby byly nějak jakože rozmazaný nebo nekvalitní. Na jednu stranu, že

jo, že to člověk jakoby nechce, aby to bylo vyretušovaný, ale na druhou stranu je možný,

že by to nemuselo působit vlastně potom přesvědčivě. No, nevím no. Ono je to potom

i poznat, že jo, ten úplně nadměrný Photoshop. Že prostě mají úplně ty nohy takhle rovně,

a tak. Ale samozřejmě zase asi, kdyby to byla nějaká nekvalitní, neostrá fotka, tak by to

taky nevypadalo dobře.

Změnil by se váš dojem z reklamních fotografií zobrazovaných v lifestylových

magazínech, kdyby u nich bylo uvedeno, že se jedná o ilustrační fotografie?

Používá se to, no. Třeba vím, že L’Oréal ten to uveřejňuje, když jsou použitý třeba umělý

řasy. Tak asi by to na mě působilo určitě jakoby věrohodněji, nebo lépe, kdyby se to

uvedlo a konkrétně třeba, jaký ten doplněk, nebo čeho se ten zásah teda týkal. Určitě by to

působilo dobře, nebo lépe. Určitě jo.
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Zaujaly by vás reklamní fotografie zobrazované v lifestylových magazínech, kdyby

jejich součástí nebyl samotný produkt, který reklama propaguje?

To asi si myslím, že je jako důležitá součást. Aby pak, když jde člověk do obchodu, tak

aby vlastně si trošku zafixoval, jak ta krabička, nebo ten obal, jak vypadá. Asi ne, jedině

možná, kdyby teda ta fotografie byla něčím nějak extra zajímavá, takže pokud by tam byl

třeba jenom název, že bych si teda dohledala vlastně, o co se přesně jedná, nebo jak ten

produkt vypadá.

Změnil by se váš dojem z reklamních fotografií zobrazovaných v lifestylových

magazínech, kdyby jejich součástí nebylo logo dané firmy či její název?

Myslím si, že to je důležitý, že určitě by to tam být mělo. Už i to jakoby vlastně, tím se

dostává do podvědomí ten produkt, že si lidé spojí, že jo, tu značku. Nebo i já třeba osobně

si řeknu: „Jo tuhle značku znám.“ Kdyby tam ta značka nebyla, tak by to mohlo působit, že

jo, jako jenom… Určitě je to asi důležitý no, aby tam ta značka byla, si myslím. Třeba

bych si ji tolik nezafixovala, nebo, jo, tolik by mě to nezaujalo. No, nevím. Musela bych si,

že jo, ještě dále něco dohledávat a třeba bych jakoby na to potom už mohla zapomenout.

Myslím, že to tam patří asi, i ta značka, nebo to logo.

Domníváte se, že reklamní fotografie zobrazované v lifestylových magazínech

procházejí úpravou v postprodukci?

No, určitě. Myslím, že už asi úplně všechny.