Formulář pro posuzování diplomových prací

Jméno studenta/ky: Lucie Kubíčková
Studijní program: EKS
Název diplomové práce: Žánrové očekávání od reklamní fotografie v časopisech od roku
1970 do současnosti
Jméno posuzovatele/ky: Michaela Fišerová, M.A., Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-‐10 bodů): 9
Předkládaná diplomová práce obsahuje všechny povinné nálžitosti. Je psána kultivovaným
jazykovým projevem, odborným stylem, autorka pečlivě uvádí své zdroje. Práce obsahuje
menší množství překlepů.

B) Struktura práce
Jasná formulace problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a
struktura práce, adekvátnost postupu a vyvážnost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-‐10 bodů): 8
Připomínky a komentáře:

Autorka jasně vymezuje cíl svého zkoumání, který odpovídá rozvrhu a obsahu práce. Struktura
práce je poněkuž obsáhlá a členitá, avšak srozumitelná a přehledná. Rozsahem je práce delší
než je zvykem, částečně je to dáno podrobností zkoumání v teoretické části práce, která svým
rozsahem výrazně převyšuje empirickou část práce, obzvlášť samotný výzkum.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-‐10 bodů): 10
Připomínky a komentáře:

Autorka prokazuje výbornou orientaci v rozsáhlé primární i sekundární literatuře týkající se
dané problematiky. S literaturou pracuje adekvátně a pečlivě. Současně prokazuje schopnost
jejího funkčního tvůrčího využití pro formulaci vlastního pojetí reklamního fotografického
žánru.

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza daného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a
navrhovat řešeni, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-‐10 bodů): 10
Připomínky a komentáře:

Autorka formuluje vlastní teorie žánrového očekávání od současné reklamní fotografie za
pomoci Kressovy multimodality a Barthesovy a De Duveho terorie fotografického obrazu.
Autorka vhodně a funkčně pracuje s danými koncepcemi, které dále doplňuje o přehled
reklamních norem z hlediska etických kodexů, o Mitchellovo pojetí "mluvících metaobrazů" v
případě uvádění oznamu o použití "ilustrační" fotografie v reklamním sdělení, a o rozsáhle
pojednanou kontroverzní koncepci reklamy Oliviera Toscaniho, která má za úkol zmapovat
diskursivní limity daného žánru. Tento komplexní průzkum autorce umožňuje nahlédnout
problematiku z několika komplementárních stran a nálsedně formulovat své vlastní pojetí
"žánrových očekávání" od současné reklamní fotografie. V empriciké části navíc autorka tuto
svou koncepci ověřuje prostřednictvím kombinované kvalitativní analýzy reklam a její recepce
zkoumané pomocí strukturovaných rozhovorů. Tato empirická sonda do prostředí čtenářské
recepce lifestylových magazínů pro ženy, zohledňující Kressovu teorii reklamních modů,
měla za cíl prozkoumat míru důvěry ve fotografické reklamní sdělení. Tato se ukázala být
dána právě konvenčním způsobem znázornění propagovaného produktu. Z daného
výsledku autorka vyvozuje, že " Vzhledem k tomu, že respondentky ze všech módů
charakteristických pro žánr reklamní fotografie považovaly za nejdůležitější právě znázornění
propagovaného produktu, je logické, že reklamní kampaně Oliviera Toscaniho vyvolaly
kontroverze, když jejich součástí nebyl samotný produkt, který reklama propagovala." (s. 105)
Autorka v takto komplexně pojatém výzkumu prokazuje nejen bezchybné osvojení si
referenčních teorií studovaného oboru, ale i schopnost tvořivě na ně navazovat a navrhovat
vlastní řešení formulovaných problémů.

E) Význam práce

Formulace jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce, celková
odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-‐10 bodů): 9
Připomínky a komentáře:

Předkládaná práce splňuje stanovené cíle. Autorka formuluje jasné a zdůvodněné závěry svého
zkoumání. Její náročný a komplexně pojatý výzkum pokládám za zdařilý a mimořádně přínosný i z
hlediska studovaného oboru. Navrhuji hodnocení stupňem 1 (výborný). Práci doporučuji na cenu
rektora UK.

Otázky na obhajobu:

Jak byste definovala termín "znázornění" použitý v práci v souvislosti se zobrazením produktu
v reklamní fotografii?

Součet bodů (0-‐50 bodů): 46
Celkové hodnocení (známka)*: 1 (výborně)

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocen počtem bodů 0, práce je
klasifikována známkou 4.

Hodnotící stupnice:
50-‐40 bodů: 1 -‐ výborně
39-‐ 25 bodů: 2 -‐ velmi dobře
24-‐15 bodů: 3 -‐ dobře
14-‐0 bodů: 4 -‐ nedostatečně

Datum: 7. 7. 2018 ......................................
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